ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1268/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
reurbanização  do  Ribeirão  da  Murta  em  toda  extensão  do  loteamento  Portal  I,  bairro
Espinheiros, para que além da troca das galerias que está sendo realizado, que também
seja  feito  o  desassoreamento  completo  do  ribeirão,  com  acabamento  nas  laterais  do
ribeirão e colocação de corrimão em toda extensão, além de calçada para pedestres no
entorno e arborização, a fim de que haja ambiente adequado e agradável para caminhadas.

JUSTIFICATIVA:

Conforme link https://fb.watch/kawSR4qL8g/?mibextid=Nif5oz, tal pleito se faz necessário
em  razão  de  que  moradores  dos  bairros  Espinheiros,  Santa  Regina  e  Cordeiros  foram
atingidos  pela  cheia  do  Ribeirão  da  Murta  em  dezembro  e  março  deste  ano,  ou  seja,
sofreram duas cheias em menos de três meses.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE ABRIL DE 2023

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .